
b LILT 
RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2013 

CONTO ECONOMICO 
CONSOLIDATO 

Anno 2013 

D) RETIIFICHE DI VALORE DI ATIIVITA' FINANZIARIE 

18) Rivalutazioni 
a) di partecipazioni -
b) di immobilizzazioni finanziarie -
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante -

19) Svalutazioni 
a) di partecipazioni -
b) di immobilizzazioni finanziarie -
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante -

Totale rettifiche di valore -
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 

20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da 
alienazioni i cui ricavi non sono iscrivilbili a n. 5) -

21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze 
da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) -

22) Soprawenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti 

dalla gestione dei residui 2.305.961 
23) Soprawenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti 

dalla gestione dei residui -

Totale delle partite straordinarie 2.305.961 

Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E) 947.664 

Imposte dell'esercizio 523.203 

Avanzo/Disavanzo!Pareggio Economico 424.461 

-

-

-

-
-

2.305.961 

-

2.305.961 

947.664 -

523.203 

424.461 -
Entrate correnti depurate da proventi finanziari: lett. C) e dei proventi straordinari (di natura finanziaria) iett. D) 
Uscite correnti depurate degli oneri finanziari: lett. C) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria) iett. D) 

Allegato C 

Anno 2012 

-
-

- -
-
-

- -

- -

- -

- -

869.912 869.912 

- -

869.912 869.912 

194.431 - 194.431 

450.583 450.583 

645.014 - 645.014 
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\!.-LILT 
QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI 

RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2013 
CONSOLIDATO 

A. RICAVI 

Variazione delle rimanenze di prodotti in 
corso di lavorazione, semilavorati e finiti 
lavorazioni in corso su ordinazione 
B. VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA 
Consumi di materie prime e servizi esterni 
C. VALORE AGGIUNTO 
Costo del lavoro 
D. MARGINE OPERATIVO LORDO 
Ammortamenti 
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri 
Saldo proventi ed oneri diversi 
E. RISULTATO OPERATIVO 
Proventi ed oneri finanziari 
Rettifiche di valore di attività finanziarie 
F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI 
STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE 
Proventi ed oneri straordinari 
G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 
Imposte di esercizio 
H. AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO 
ECONOMICO DEL PERIODO 

CONSOLIDATO 

ANNO 2013 
........ 

31.708.671 

3.447 

31.712.118 
25.439.899 

6.272.219 
6.106.032 

166.187 -
2.023.260 

156.169 
-

- 2.013.244 -
654.946 

-

- 1.358.297 -
2.305.961 

947.664 -
523.203 

424.461 -

ANNO 2012 
........ 

28.277.985 

36.625 -

28.314.610 
24.235.766 

4 .078.844 
5.457.349 
1.378.505 

250.338 
-
-

1.628.843 -
564.500 

-

1.064.343 -
869.912 
194.431 
450.583 

645.014 

Allegato D 

(+O:) 
. ... .. . 
3.430.686 

33.178 

3.397.508 
1.204.134 
2.193.374 

648.682 
1.544.692 
1.772.922 

156.169 
-

384.401 
90.446 

-

293.954 
1.436.049 
1.142.095 

72.620 

1.069.475 
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SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 
ANNO 2013 

CONSOLIDATO 
CONSOLIDATO 

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1/2013 

In c\competenza 

Riscossioni 
in c\residui 

in c\competenza 
Pagamenti 

in c\residui 

Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/1212013 

degli eserc izi precedenti 
Residui Attivi 

dell'esercizio 

degli esercizi precedenti 
Residui Passivi 

dell'esercizio 

Avanzo di Amministrazione al 31 /12/2013 

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2014 risulta cosl prevista 

Parte v incolata 

al Trattamento di fine rapporto I 389.170,80 
al Fondi per rischi e oneri 
vincolata ai sensi Legge 246/2002 I 
vincolata ai sensi Legge 248/2005 I -
al Fondo ripristino investimenti 
per i seguenti motivi 

Fondo di Riserva Sede I 5.073,33 
Fondo spese istituzionali da titoli da eredità I 2.068.489,40 

Totale parte vincolata 

Parte disponibile 

Parte disponibile utilizzata I 14.251 .127,05 
........................................... ........ ........... 

Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2014 

Totale parte d isponibile 

Totale Risultato di amministrzione presunto 

Allegato E 

20. 793.823,97 

38.384.424,26 

39.477 .569,51 
1.093.145,25 

60.271 .393,48 

36.462.512, 78 

39.046.562,29 
2.584.049,51 

21 .224.831, 19 

1.689.846, 19 
2.678.158,33 

988.312,14 

4.051.631,09 
7.189.1 28,94 

3.137.497,85 

16. 713.860,58 

2.462. 733,53 

14.251 .127,05 

16.713.860,58 
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CONSOLIDATO 

ATIIVITA' 

STATO PATRIMONIALE 
ANNO 2013 

CONSOLIDATO 

A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI 
PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE 

B) IMMOBILIZZAZIONI 

I. Immobilizzazioni Immateriali 
1) Costi d'impianto e di ampliamento 
2) Costi dì ricerca, di sviluppo e di pubblicità 
3) Diritti dì brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere 

di ingegno 

4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 

5) Awiamento 

6) Immobilizzazioni in corso e acconti 

8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi 
9) Altre 

Totale 

Il. Immobilizzazioni materiali 
1) Terreni e fabbricali 
2) Impianti e macchinari 

3) Attrezzatuire industriali e commerciali 

4) Automezzi e motomezzi 
5) Immobilizzazioni in corso e acconti 
6) Diritti reali dì godimento 
8) ammortamenti 

Totale 

lii. Immobilizzazioni finanziarie 

con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti. degli 
importi esigibili entro l'esercizio successivo 

1) Partecipazioni in: 

a) imprese controllate 

b) imprese collegate 
c) imprese controllanti 
d) altri enti 

2) Crediti 
a) verso imprese controllate 

b) verso imprese collegate 
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici 
d} verso altri 

3) Altri titoli 
4) Crediti finanziari diversi 

Totale 

Totale Immobilizzazioni (8) 

C) ATIIVO CIRCOLANTE 

I. Rimanenze 

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo 

2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 

3) lavori in corso 

4) prodotti finiti e merci 
5) acconti 

Totale 

Il. Residui attivi 
con separata indicazione, per ciascuna voce, degli 

Al legato F 

ANNO ANNO 

2013 2012 

14.373 12.259 
- -
- -

12.046 -
1.997 3.352 

- -
- -

66.284 46.595 
52.624 -

147.324 62.207 

23.016.683 18.153.982 
12.702.114 10.087.921 

- -

828.304 679.470 
275.673 855.457 
43.020 43.020 

- 21 .606.916 - 18.639.755 
15.258.878 11.180.095 

- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- 12.435 

184.084 -
19.707.256 23.121.512 

- 10.473 
19.891.340 23.144.420 

35.297.542 34.386.721 

2.016 -
- -
- -

1.771 -
- -

3.787 -
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STATO PATRIMONIALE 
ANNO 2013 

CONSOLIDATO 
importi esigibili oltre l'esercizio successivo 

1) Crediti verso utenti, clienti ecc. 
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi 

3) Crediti verso imprese controllate e collegate 
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici 

4-bis) Crediti tributari 

4-ter) Imposte anticipate 
5) Crediti verso altri 

Totale 

lii. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 
1) Partecipazioni in imprese controllate 
2) Partecipazioni in imprese collegate 
3) Altre partecipazioni 
4) Altri titoli 

Totale 

IV. Disponibilità liquide 
1) Depositi bancari e postali 
2) assegni 
3) denaro e valori in cassa 

Totale 

Totale attivo circolante (C) 

O) RATEI E RISCONTI 
1) Ratei attivi 
2) Risconti attivi 

Totale ratei e risconti (D) 

Totale attivo 

Allegato F 

1.422.759 1.409.714 

- -

- -
- -
- -
- -

1.255.399 1.382.164 

2.678.158 2.791 .878 

- -

- -
- -
- -
- -

21 .224.831 20.793.824 

- -
- -

21.224.831 20.793.824 

23.906.777 23.585.702 

23.758 -
160.191 14.123 
183.949 14.1 23 

59.388.267 57.986.546 
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STATO PATRIMONIALE 
ANNO 2013 

CONSOLIDATO 

PASSIVITA' 

A) PATRIMONIO NETTO 

I. Fondo di dotazione 
Il. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi 
lii. Riserve di rivalutazione 
IV. Contribuii a fondo perduto 
V. Contributi per ripiano disavanzi 
VI. Riserve statutarie 

VII. Altre riserve distintamente indicate 
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici parlati a nuovo 

IX. Avanzo (Disavanzo) economico d 'esercizio 

Totale Patrimonio netto (A) 

B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE 

1) per contributi a destinazione vincolata 
2) per contributi indistintì per la gestione 

3) per contributi in natura 

Totale Contribut i in conto capitale (B) 

e) FONDI PER RISCHI ED ONERI 

1) per trattamento di quiescienza e obblighi simili 
2) per imposte 

3) per altri risch i ed oneri futuri 
4) per ripristino investimenti 

Totale Fondi risc h i ed oneri futuri ( C ) 

D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 

E) RESIDUI PASSIVI, 

con separata indicazione, per ciascuna voce, degli 
importi esigibili oltre l'esercizio successivo 

1) obbligazioni 

2) verso le banche 
3) verso altri finanziatori 
4) acconti 
5) debiti verso fornitori 
6) rappresentati da titoli di credito 

7) verso imprese controllate, collegate e controllanti 

8) debiti tributari 

9) debiti verso istituti d i previdenza e sicurezza sociale 

10) debiti verso iscritti , soci e terzi per prestazioni dovute 
11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici 

12) debiti diversi 

Totale 

Totale Debiti (E) 

Allegato F 

ANNO ANNO 

2013 2012 

24.860.242 24.860.242 
. . 
. . 
. . 
. . 
. . 
. . 

24.201 .874 24846.888 
424.461 645.014 

49.486.577 49.062.1 16 

. . 

. . 

. . 

. . 

67.542 . 
17.125 . 

399.162 1.029.079 
588.873 . 

1.072.702 1.029.079 

1.507.360 1.289.534 

. . 

. -

. -
- . 
- -
. . 
- -
. -
- . 
. . 
- -

7.189.129 6.605.818 

7.189.129 6.605.818 

9.769.190 8.924.430 
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F) RATEI E RISCONTI 

1) Ratei passivi 
2) Risconti passivi 
3) Aggio su prestiti 
4) Riserve tecniche 

Totale ratei e risconti (D} 

STATO PATRIMONIALE 
ANNO 2013 

CONSOLIDATO 

Totale passivo e netto 

42.669 
89.830 

-

-

132.499 

59.388.267 

Allegato F 

-

-
-
-

-

57.986.546 
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LE;. 

1.LOAITA."-lohAF€Jll TU"..o<ll 

11reve'lirc è vivere 

Determinazione n. 37 

Oggetto: Conto Consuntivo 2013 - Consolidato -

L'anno duemilaquattordici, il giorno 5 del mese di maggio 

IL DIRETIORE GENERALE 

Visto l'art.12 dello Statuto comma 4 lettera j); 

Visto l'art. 73 del D.P.R. n. 97 del 27/2/2003; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo Nazionale del 15/04/2014 n. 2 con la quale viene approvato 

il Conto Consuntivo 2013 della Sede Centrale; 

Visti i Rendiconti Consuntivi 2013 presentati dalle Sezioni Provinciali della Lega Italiana per la Lotta 

contro i Tumori comprendenti i documenti previsti dal D.P.R. 97/2003, come di seguito specificato: 

• Rendiconto Finanziario Consolidato anno 2013 (Allegato A); 

• Rendiconto Finanziario Riassuntivo Consolidato della gestione finanziaria 2013 (allegato B) 

• Conto Economico Consolidato anno 2013 (allegato C) 

• Quadro di Riclassificazione dei Risultati Economici Consolidato anno 2013 (allegato D) 

• Situazione Amministrativa Consolidata dell'Esercizio Finanziario 2013 (allegato E) 

• Stato Patrimoniale Consolidato anno 2013 (allegato F) 

• Nota integrativa al Bilancio Consolidato anno 2013 (Allegato G) 

determ ina 

• di sottoporre alla valutazione del Consiglio Direttivo Nazionale il Conto Consuntivo Consolidato della 

LIL Tanno 2013, che presenta le seguenti risultanze final i: 

E'NTE PUBBLICO - MtOAOUA O ORO AL MERITO OEU.11 Sl\!'-llTI\ PUBG'-JCA 

flO !W • - SOS LILT 
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l fGA ITALIANA PER lA 1.on A CONTRO TU\10111 

1>re\fen ire è vivere 

St:.Dt:. C::.N RAL-

CONSOLIDATO 

• Rendiconto finanziario esercizio 2013 (allegato A) 

Somme riscosse Somme rimaste da Somme riscosse in 
DENOMINAZIONE 

dell'esercizio 2013 
riscuotere c\residui Esercizi 

dell'esercizio 2013 precedenti 

TOTALE TITOLO I 

31.642.615,86 884.222,72 999.778,96 
TOTALE TITOLO Il 

5.559.816,23 47.577,98 40.544,62 
TOTALE TITOLO lii 

- - -
TOTALE TITOLO IV 

1.181.992,17 56.511 .44 52.821 ,67 
TOTALE GENERALE DELLE 
ENTRATE 

38.384.424,26 988.312, 14 1.093.145,25 
*** *** 

Avanzo di Cassa 1/1 20.870.912,97 

Somme pagate Somme rimaste da Somme pagate in 
DENOMINAZIONE 

dell'esercizio 2013 pagare c\residui Esercizi 
dell'esercizio 2013 precedenti 

TOTALE TITOLO I 

29.388.650, 11 2.971 .837,90 2.083.343,23 
TOTALE TITOLO Il 

5.959.128,67 31 .883,37 305.140,92 
TOTALE TITOLO lii 

10.006,97 - -
TOTALE TITOLO IV 

1.104.727,03 133.776,58 195.565,36 
TOTALE DELLE USCITE 

36.462.512, 78 3.137 .497 ,85 2.584.049,51 

Disavanzo di Cassa 1/1 
77.089,00 

TOTALE GENERALE DELLE 
USCITE 

36.539.601, 78 3.137 .497 ,85 2.584.049,51 

Avanzo di Cassa 31/12/2013 
21.224.831,19 *** *** 

Somme rimaste da 
riscuotere esercizi 

precedenti 

811 .319,20 

717.681 ,11 

-

160.845,88 

1.689.846, 19 
*** 

Somme rimaste da 
pagare esercizi 

precedenti 

3.517.630,62 

501.859,95 

-

32.140,52 

4.051.631 ,09 

4.051.631 ,09 

*** 

Senato della Repubblica Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV, N. 395

–    281    –



lfCA ITALIANA PER LA LOTI A CONTRO I TU'i!ORI 

1>rc\lcnTre è vivere 

Stu:: Ci::N "'Al 

• Quadro riassuntivo della gestione finanziaria 2013 ( allegato B) 

Entrate 

Competenza Riscosse 

Correnti 31 .642.615,86 

C/Capitale 5.559.816,23 

Partite di giro 
1.181 .992,17 

TOTALE 38.384.424,26 

Uscite 

Competenza Pagate 

Correnti 29.388.650, 11 

C/Capitale 5.959.128,67 

Gestioni speciali 10.006,97 

Partite di giro 1.104.727,03 

36.462.512,78 
TOTALE 

Disavanzo di competenza 
31 /12/2013 

• Conto Economico 2013 ( allegato C) 

Totale Valore della Produzione 
Totale Costi 

Proventi ed oneri finanziari 
Partite straordinarie 

Risultato prima delle imposte 
Imposte dell'esercizio 

Differenza Passiva 
€ 654.945 
€ 2.305.961 

Differenza Attiva 

Avanzo economico dell'esercizio 2013 

Da riscuotere 

884.222,72 

47.577,98 

56.511,44 

988.312,14 

Da pagare 

2.971 .837,90 

31 .883,37 

-
133.776,58 

3.137 .497 ,85 

Tot Accertato 

32.526.838,58 

5.607.394,21 

1.238.503,61 

39.372.736,40 

Tot. Impegnato 

€ 
€ 

-

€. -

€ 

€. 
€. 
€. 

32.360.488,01 

5.991 .012,04 

10.006,97 

1.238.503,61 

39.600.010,63 

227.274,23 

31 .71 2.118 
33.725.360 

2.013.242 

2.960.906 

947.664 
523.203 
424.461 
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ITALIANA PER LA LOTTA COWRO I 

prc'l/en1re è vivere 

S!:..J::. L-

• Quadro di riclassificazione dei risultati economici 2013 ( allegato O) 

A. RICAVI 

Variazione delle rimanenze di prodotti in 
corso di lavorazione, semilavorati e finiti 
lavorazioni in corso su ordinazione 

B. VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA 

Consumi di materie prime e servizi esterni 

C. VALORE AGGIUNTO 
Costo del lavoro 

D. MARGINE OPERATIVO LORDO 
Ammortamenti 
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri 
Saldo proventi ed oneri diversi 

E.RISULTATO OPERATIVO 
Proventi ed oneri finanziari 
Rettifiche di valore di attività finanziarie 

F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI 
STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE 

Proventi ed oneri straordinari 

G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 
Imposte di esercizio 

H. AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO 
ECONOMICO DEL PERIODO 

CONSOLIDATO 
ANNO 2013 

...... .. 
31 .708.671 

3.447 

31 .712.118 

25.439.899 

6.272.219 

6.106.032 

166.187 -
2.023.260 

156.169 
-

- 2.013.244 -
654.946 

-

- 1.358.297 -
2.305.961 

947.664 -
523.203 

424.461 -

ANNO 2012 (+0-) 

·· ··· ··· . ...... 
28.277.985 3.430.686 

36.625 - 33.1 78 

28.314.610 3.397.508 

24.235.766 1.204.134 

4.078.844 2.193.374 

5.457.349 648.682 

1.378.505 1.544.692 

250.338 1.772.922 
- 156.169 
- -

1.628.843 - 384.401 

564.500 90.446 
- -

1.064.343 - 293.954 

869.912 1.436.049 

194.431 1.142.095 

450.583 72.620 

645.014 1.069.475 
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lECA ITAUAHA PtR LA LOTTA CONTRO TU't!ORI 

prC?Ven1re è vivet'e 

SE.O:: CEN"'BAL-

• Situazione amministrativa dell'Esercizio finanziario 2013 (allegato E) 

CONSOLIDATO 

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1/2013 

in c\competenza 38.384.424,26 

Riscossioni 

in c\residui 1.093.145,25 

in c\competenza 36.462.512, 78 
Paaamenti 

in c\residui 2.584.049,51 

Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12/2013 

deoli esercizi precedenti 1.689.846, 19 

Residui Attivi 

dell'esercizio 988.312,14 

deoli esercizi precedenti 4.051.631 ,09 
Residui Passivi 

dell'esercizio 3.137.497,85 

Avanzo di Amministrazione al 31 /1 2/2013 

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2014 risu lta cosi prevista 

Parte vincolata 

al Trattamento di fine rapporto I 389.170,80 
ai Fondi per rischi e oneri 

vincolata ai sensi Legge 246/2002 I 
vincolata ai sensi Legge 248/2005 I -

al Fondo ripristino investimenti 

per i seguenti motivi 

Fondo di Riserva Sede I 5.073,33 

Fondo spese istituzionali da titoli da eredità I 2.068.489,40 

Totale parte vincolata 2.462.733,53 

Parte disponibile 

Parte disponibile utilizzata I 14.251 .127,05 

................. .... ...... ......... ..... .... ............. .... 
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2014 

Totale parte disponibile 14.251 .127,05 

Totale Risultato di amministrzione oresunto 16. 713.860,58 

20.793.823,97 

39.477.569,51 

60.271.393,48 

39.046.562,29 

21.224.831 , 19 

2.678.158,33 

7.189.128,94 

16. 713.860,58 

V 
5 0c-J 
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\t-LILT 
I Fr.AITALIAN.11 PER LA LOTI A CONTRO I TV\IOlll 

prc\len1re è 

C_N AL 

• Stato Patrimoniale 2013 ( allegato F) 

Attività 2013 
Passività 2013 
Patrimonio Netto al 31 /12/2013 
Patrimonio Netto al 31 /12/2012 
AVANZO ECONOMICO AL 31/12/2013 

€. 
€. 
€. 
€. 
€. 

59.388.267 
9.901.690 

49.486.577 
49.062.116 

424.461 
----------------------------------------

Noto 

6 
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Premessa 

ITA-1.l. • .. ,"ER U LOTToll CON7'1C T\it.11)!;1 

,,.('Venire è ..,;vere 

Nota integrativa al Bilancio Consolidato al 31/12/2013 

Determina del Direttore Generale n. 37 del 05/05/2014 

Considerazioni Preliminari 

La presente relazione, cosl come previsto dal D.P.R. 97/2003 "Regolamento concernente 
l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70", è un documento 
illustrativo di natura tecnico contabile riguardante l'andamento della gestione della LIL T e completa il 
rendiconto generale per l'anno 2013. In particolare vengono esaminate le voci del bilancio composte dal 
rendiconto finanziario, dallo stato patrimoniale, dal conto economico corredate dalle informazioni e dagli 
schemi utili per la comprensione dei dati contabili della Sede centrale e delle Sezioni Provinciali della LIL T. 

Il bilancio consolidato al 31.12.2013, di seguito riportato, tiene conto delle risultanze del bilancio della 
Sede Centrale dell'Ente, nonché delle risultanze dei bilanci di tutte le 106 Sezioni Provinciali che 
costituiscono la struttura periferica dell'Ente. Al riguardo si ritiene opportuno, allo scopo di inquadrare la 
specifica natura dell'Ente, riportarne le caratteristiche peculiari, quali risultano formalizzate nel vigente 
Statuto, approvato con Decreto del Ministero della Salute del 10 luglio 2013: 

• art. 1, comma 1: "La lega Italiana per le Lotta contro i Tumori - di seguito chiamata "LIL T" - è un 
Ente Pubblico su base associativa ... " ; 

• art. 1, comma 3: "Le Sezioni Provinciali, strutture portanti attraverso le quali la LILT persegue le 
proprie finalità, sono organismi associativi autonomi che operano nel quadro delle direttive e sotto il 
coordinamento del Consiglio Direttivo Nazionale (C.D.N.)"; 

• art. 14, comma 4: "Un apposito regolamento-quadro, adottato dal CON, individua i principi direttivi 
che regolano l'istituzione ed il funzionamento delle Sezioni provinciali"; 

• art. 17, comma 1: "Le Sezioni Provinciali hanno patrimonio proprio, godono di autonomia contabile, 
amministrativa e gestionale entro i limiti delle proprie disponibilità finanziarie e rispondono con il 
proprio patrimonio di tutte le obbligazioni inerenti i rapporti da esse instaurate". 

Si pone in evidenza che vengono eliminate le partite oggetto di reciproche elisione nella redazione 
del bilancio consolidato dell'Ente. Tali partite riguardano esclusivamente i trasferimenti effettuati dalla 
Sede Centrale a favore delle Sezioni, per contributi imputabili a svariate finalità istituzionali e 
parallelamente, le rimesse delle sezioni a favore della sede Centrale, relative alla percentuale (pari al 
10%) delle quote di iscrizione dei nuovi soci delle Sezioni. 

Criteri di valutazione 

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2012 non si discostano dai 
medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare 
nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. 
La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza 
e competenza, nella prospettiva della continuità dell'attività da svolgere nonché tenendo 
conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato. 
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Immobilizzazioni 

Residui attivi 

Debiti 

Titoli 

Materiali 

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. 
Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi 
sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti 
commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante. 

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi 
l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, su lla base del criterio 
della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato 
dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà 
nell'esercizio di entrata in funzione del bene: 

- terreni e fabbricati: { 3 }% 
- mobili di ufficio: {12}% 
- arredamento: { 15}% 
- computer, telefoni, macch. Elettrico : {20}% 
- video registratori - televisori : {30}% 
- altri beni: {100}% 

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. 

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche. 

I titoli dell'Ente derivanti da investimento di valori provenienti da varie ered ità ricevute 
sono valutati al valore corrente alla data di bilancio. 

Fondi per rischi e oneri 

Fondo TFS 

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia 
alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di 
sopravvenienza. 

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei 
contratti di lavoro vigenti , considerando ogni forma di remunerazione avente carattere 
continuativo. 
Il fondo del trattamento di fine servizio corrisponde al totale delle singole indennità 
maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, ed è pari a quanto si 
sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di 
lavoro in tale data. 

Imposte sul reddito 

\,,LILT 

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano 
pertanto: 
- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate 

secondo le aliquote e le norme vigenti. 
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Attività 

Immobilizzazioni 
Immobilizzazioni immateriali 

Immobilizzazioni materiali 

Immobilizzazioni finanziarie 

Attivo circolante 
Rimanenze 

Residui attivi 

Disponibilità liquide 

Saldo al 31/12/2012 
62.207 

Saldo al 31/12/2012 
11 .180.095 

Saldo al 31/12/2012 
23.144.420 

Saldo al 31 /12/2012 
o 

Saldo al 31/12/2012 
2.791 .878 

Saldo al 31/12/2012 
20.793.824 

Saldo al 31/12/2013 
147.324 

Saldo al 31/12/2013 
15.258.878 

Saldo al 31/12/2013 
19.891 .340 

Saldo al 31 /12/2013 
3.787 

Saldo al 31/12/2013 
2.678.158 

Saldo al 31/12/2013 
21 .224.831 

Variazioni 
85.117 

Variazioni 
4.078.783 

Variazioni 
(3 253.080) 

Variazioni 
3.787 

Variazioni 
(113 720) 

Variazioni 
431 .007 

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura 
dell'esercizio. 

Passività 

Patrimonio netto 

Descrizione 
Fondo di dotazione 
Utili (perdite) portati a nuovo 
Utile (perdita) dell'esercizio 
Arrotondamento 

Saldo al 31 /12/2012 
49.062.116 

31/12/2012 
24.860.242 
24.846.888 

(645.014) 

49.062.116 

Saldo al 31/12/2013 
49.486.577 

31 /12/2013 
24.860.242 
24.201 .874 

424.461 

49.486.577 

Variazioni 
424.461 
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